[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

          г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в государственную программу Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами», утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами», утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края                                                               В.И. Илюхин
СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Председателя

Правительства Камчатского края

	Т.Ю. Смирнов

	Министр финансов

Камчатского края

	С.Л. Течко

	Министр экономического развития

и торговли Камчатского края

	Д.А. Коростелев

	Министр жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края
Руководитель Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю

	О.Н. Кукиль
Н.И. Жданова

	Начальник Главного правового

управления Губернатора и

Правительства Камчатского края

	С.Н. Гудин

Касперович Ядвига Яновна +7(4152) 42 02 90
Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края «О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 29.11.2013
№ 525-П «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами»

Настоящий проект разработан в целях реализации на территории Камчатского края федерального проекта «Чистая вода», в составе национального проекта «Экология» и одноименного регионального проекта       05 февраля 2019 года между Заместителем министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, осуществляющим функции руководителя федерального проекта, и Министром жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, осуществляющим функции руководителя регионального проекта, заключено соглашение о реализации регионального проекта «Чистая вода (Камчатский край)» на территории Камчатского края. Соглашением предусмотрены обязательства руководителя регионального проекта по утверждению государственной программы Субъекта, в которой региональный проект, соответствующий федеральному проекту, обособлен в виде отдельного структурного элемента. С целью выполнения обязательств, предусмотренных соглашением, Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края подпрограмма 2 «Чистая вода в Камчатском крае» государственной программы «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами» дополнена всеми необходимыми приложениями.

Приложение к постановлению

Правительства Камчатского края

от _____________ № __________

Изменения
в государственную программу Камчатского края

«Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами», утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П (далее - Программа)
1. В паспорте Программы:
1) раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных

ассигнований Программы
	общий объем финансирования Программы составляет 56 406 140,26237 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

федерального бюджета (по согласованию) – 2 585 514,93892 тыс. рублей, из них по годам:

2018 год – 265 911,90000 тыс. рублей;
2019 год – 541 674,70000 тыс. рублей;

2020 год – 458 849,90000 тыс. рублей;

2021 год – 614 642,50000 тыс. рублей;
2022 год – 225 665,02400 тыс. рублей;

2023 год – 234 691,62496 тыс. рублей;

2024 год – 244 079,28996 тыс. рублей;

краевого бюджета – 50 158 633,41146 тыс. рублей, из них по годам:

2018 год – 8 709 452,58910 тыс. рублей;

2019 год – 8 788 501,86200 тыс. рублей;

2020 год – 5 791 988,29324 тыс. рублей;

2021 год – 5 802 980,36100 тыс. рублей;
2022 год – 6 748 369,52400 тыс. рублей;

2023 год – 7 018 304,30496 тыс. рублей;

2024 год – 7 299 036,47716 тыс. рублей;

местных бюджетов (по согласованию) –
38 759, 91199 тыс. рублей, из них по годам:

2018 год – 13 116,72000 тыс. рублей;

2019 год – 7 499,64058 тыс. рублей;

2020 год – 3 351,40850 тыс. рублей;

2021 год – 3 483,40681 тыс. рублей;
2022 год – 3 622,73424тыс. рублей;

2023 год –3 767,64561 тыс. рублей;

2024 год – 3 918,35624 тыс. рублей;

внебюджетных источников (по согласованию) – 3 623 232,00000 тыс. рублей, из них по годам:

2018 год – 500 000,00000 тыс. рублей;

2019 год – 500 000,00000 тыс. рублей;

2020 год – 500 000,00000 тыс. рублей;
2021 год – 500 000,00000 тыс. рублей
2022 год – 520 000,00000 тыс. рублей;

2023 год – 540 800,00000 тыс. рублей;

2024 год – 562 432,00000 тыс. рублей».

2. В паспорте подпрограммы 2 «Чистая вода в Камчатском крае»:

1) раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы бюджетных

ассигнований

Подпрограммы 2
	общий объем финансирования Подпрограммы 2 составляет 7 332 533,43949 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

федерального бюджета (по согласованию) –
2 585 514,93892 тыс. рублей, из них по годам:

2018 год – 265 911,90000 тыс. рублей;

2019 год – 541 674,70000 тыс. рублей;

2020 год – 458 849,90000 тыс. рублей;

2021 год – 614 642,50000 тыс. рублей;
2022 год – 225 665,02400 тыс. рублей;

2023 год – 234 691,62496 тыс. рублей;

2024 год – 244 079,28996 тыс. рублей;

краевого бюджета – 4 732 360,44937 тыс. рублей, из них по годам:

2018 год – 1 230 107,85846 тыс. рублей;

2019 год – 786 961,91400 тыс. рублей;

2020 год – 626 168,47000 тыс. рублей;

2021 год – 529 557,91100 тыс. рублей;
2022 год – 499 604,14400 тыс. рублей;

2023 год – 519 588,30976 тыс. рублей;

2024 год – 540 371,84215 тыс. рублей;

местных бюджетов (по согласованию)
– 14 658,05120 тыс. рублей, из них по годам:

2018 год – 4 878,03000 тыс. рублей;

2019 год – 4 950,40589 тыс. рублей;

2020 год – 2 514,66850 тыс. рублей;
2021 год – 545,14681 тыс. рублей;

2022 год – 566,95000 тыс. рублей;

2023 год – 589,63000 тыс. рублей;

2024 год – 613,22000 тыс. рублей».

3. Дополнить приложением 6.
Приложение 6 к Программе
Комплекс мер
по реализации мероприятий по повышению качества водоснабжения
на период с 2019 по 2024 год

1. Мероприятия по повышению качества водоснабжения на период с 2019 по 2024 год реализуются в рамках регионального проекта «Чистая вода» путем предоставления субсидий местным бюджетам на софинансирование мероприятий по строительству, реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения, которые находятся и (или) будут находиться в муниципальной собственности (далее соответственно – объекты, субсидия), в объемах финансового обеспечения мероприятий по повышению качества водоснабжения на период с 2019 по 2024 год, приведенных в таблице 2.

2. Порядок отбора объектов и предоставления субсидий осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 24 октября 2012 года № 489-П «Об утверждении положения о формировании и реализации инвестиционной программы Камчатского края», а также с учетом рекомендаций по отбору объектов, утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства российской Федерации от 30 апреля 2019 года  № 253/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке региональных программ по повышению качества водоснабжения на период с 2019 по 2024 год»:

1) объекты отобраны по итогам инвентаризации, результаты которой размещены в автоматизированной информационной системе «Реформа ЖКХ»;

2) на объектах планируется применение перспективных технологий              (в том числе использование технологий, разработанных организациями оборонно-промышленного комплекса);

3) объекты прошли рейтинговый отбор в соответствии с пунктом 5 настоящего комплекса мер.
3. Описание состояния водоснабжения на территории Камчатского края.

Для централизованного питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения на территории Камчатского края используются 95 подземных и 14 поверхностных источников водоснабжения. Общая протяженность сетей водоснабжения Камчатского края составляет 1097,29 км.
В 2018 году в централизованную систему водоснабжения подано 49 642,08 тыс. м3 воды. Общий объем потерь воды в водопроводных сетях составляет 23 655,28 тыс. м3 (47,65 % по отношению ко всей подаче воды).
Системами централизованного водоснабжения не оборудованы несколько населенных пунктов Камчатского края, в том числе:

- село Соболево Соболевского муниципального района;

- населенные пункты Елизовского муниципального района;

- населенные пункты Пенжинского муниципального района;

- населенные пункты Тигильского муниципального района;

- населенные пункты Олюторского муниципального района.

Источниками водоснабжения в некоторых населенных пунктах служат, в т. ч. общественные колодцы, качество воды которых подвержено сезонным колебаниям.
По результатам лабораторных исследований в отдельных населенных пунктах Камчатского края несоответствие питьевой воды санитарным требованием объясняется наличием в подземных источниках повышенного содержания железа, марганца, хлоридов, солей жесткости и отсутствием очистных водопроводных сооружений, обеспечивающих надлежащую очистку воды.
4. Краткий анализ результатов оценки состояния централизованных систем водоснабжения.

На 01 мая 2019 года водой, отвечающей требованиям санитарного законодательства, обеспечено 94,22 % населения, проживающего на территории Камчатского края.

Гарантированно безопасной и безвредной подается вода в водопроводную сеть по всей территории Камчатского края, за исключением Октябрьского городского округа и сельского поселения «Долиновка» Мильковского муниципального района.
Физический износ сетей водоснабжения Камчатского края составляет 58,45 %, объектов водозабора – 38,44 %, объектов водоподготовки – 30,00 %, водонасосных объектов – 17,12 %.

5. За счет субсидий, предусмотренных в 2019-2024 годах планируется реализация мероприятий по повышению качества водоснабжения в рамках регионального проекта «Чистая вода», в том числе:

1) «Строительство системы хозяйственно-питьевого водоснабжения села Лесная, Тигильского района, Камчатского края»:

В муниципальном образовании – сельское поселение «село Лесная» проживает 400 человек. На территории сельского поселения «село Лесная» отсутствует централизованная система водоснабжения. Население пользуется водой из рек. Нет централизованного отвода бытовых и производственных сточных вод. Жители пользуются выгребами или надворными уборными, что приводит к загрязнению территории. Ливневые канализации, подземные водостоки отсутствуют. Очистка воды не производится.
Источником хозяйственно - питьевого водоснабжения в селе является река, которая находится приблизительно в 1 км от сельского поселения «село Лесная».
2) «Обустройство водозаборных сооружений с бурением дополнительной скважины и устройством централизованной системы водоснабжения в с. Апука Олюторского района»:

В муниципальном образовании – сельское поселение «село Апука» проживает 234 человека. На территории поселения имеется крупные рыбодобывающие и рыбоперерабатывающие предприятия ООО «Апукинское» и РА «Пенженская», соответственно в летний период население увеличивается в среднем до 1000 человек. потребность в воде составляет около 90 000 куб. метров в год.

В сельском поселении «село Апука» отсутствует централизованная система водозаборных сооружений и водопроводных сетей. Население, учреждения и организации данного поселения вынуждены самостоятельно возить воду с необорудованного водозабора, находящегося на расстоянии 11,5 км от села на реке Зеленая, что не соответствует нормам СанПиН. В зимний период набирают воду с поисково-разведочной скважины ПР-6, находящийся за рекой Апука в районе Заречная.

3) «Водоснабжения села Соболево на территории Соболевского муниципального района Камчатского края»:
На территории села Соболево отсутствует централизованная система водоснабжения. Водоснабжение села децентрализовано. Численность населения, обеспеченного нецентрализованной системой водоснабжения, составляет 806 чел. от общего количества человек, обеспеченных централизованным водоснабжением, – 2 426. Для питьевых целей используется вода шахтных и трубчатых колодцев.
При лабораторном контроле качества питьевой воды ежегодно 15-16 проб не соответствует санитарным нормам (СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем водоснабжения. Контроль качества»).
7. Перечень объектов капитального строительства (реконструкции), на софинансирование которых направляется субсидия, обеспечивает достижение показателей эффективности к 2024 году в соответствии с плановыми значениями, предусмотренными паспортом регионального проекта «Чистая вода»:

1) доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения, –
99,7 %;
2) доля городского населения, обеспеченного качественной питьевой водой, – 99,7 %.
8. Достижение установленных значений целевых показателей федерального проекта «Чистая вода» при реализации мероприятий по повышению качества водоснабжения на период с 2019 по 2024 год (далее – целевые показатели) обеспечивается в том числе за счет субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Камчатского края на софинансирование расходных обязательств местных бюджетов, направленных на решение вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в соответствии с приложением № 3 к Программе. Динамика достижения целевых показателей приведена в таблице 4.
9. Показатель эффективности использования бюджетных средств рассчитывается путем рейтингового отбора объектов, приведенного в таблице 1, по формуле:

[image: image3.png]y = Zio

,
где:

 [image: image5.png]

 – объем инвестиций из федерального бюджета на реализацию объекта;
[image: image7.png]

 – плановый показатель увеличения доли населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, приведенный к общей численности населения Камчатского края, обеспеченного питьевой водой.
10. Объекты, на реализацию которых предоставляется субсидия, должны быть реализованы с применением перспективных технологий водоподготовки, включенных в справочник перспективных технологий водоподготовки и очистки воды с использованием технологий, разработанных организациями оборонно-промышленного комплекса и учетом оценки риска здоровью населения. Характеристика объектов водоснабжения на период с 2019 по 2024 год приведена в таблице 3.

11. За время реализации комплекса мер по реализации мероприятий по повышению качества водоснабжения на период с 2019 по 2024 год на территории Камчатского края планируется построить и реконструировать 3 крупных объекта водоподготовки и водоснабжения. Этапы реализации данных объектов приведены в таблице 5.

12. Прогноз тарифных последствий реализации мероприятий по повышению качества водоснабжения на период с 2019 по 2024 год приведен в таблице 6.
Рейтинговый отбор объектов

Таблица 1

	№

п/п
	Позиция в рейтинге
	Наименование объекта
	Объем инвестиций из федерального бюджета,

тыс. руб.,
[image: image8.png]

	Плановый показатель увеличения доли населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, приведенный к общей численности населения Калининградской области,
[image: image9.png]

	Значение показателя эффективности использования бюджетных средств,

тыс. руб./процент,

Y

	1
	1
	Строительство системы хозяйственно-питьевого водоснабжения села Лесная, Тигильского района Камчатского края
	9924,60
	0,13 *
	76343,08

	2
	2
	Обустройство водозаборных сооружений с бурением дополнительной скважины и строительством централизованной системы водоснабжения в селе. Апука Олюторского района Камчатского края
	10000,00
	0,08 *
	125000,00

	3
	3
	Водоснабжение села Соболево на территории Соболевского муниципального района Камчатского края
	280075,40
	0,53 *
	528444,15

	ИТОГО:
	300000,00
	0,74*

* – включая мероприятия муниципальных программ, направленных на решение вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства

PAGE